
 
 

สรุปผลการรับฟังความคิดเห็น 
(ร่าง) พระราชบัญญัติขายทอดตลาด พ.ศ. .... 

************************ 
 กรมการปกครอง ได้จัดให้มีการรับฟังความคิดเห็นต่อ (ร่าง) พระราชบัญญัติขายทอดตลาด พ.ศ. ....  
ตามบทบัญญัติมาตรา 77 ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย และตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่  
๔ เมษายน ๒๕๖๐ เรื่อง แนวทางการจัดท าและเสนอร่างกฎหมายตามบทบัญญัติมาตรา ๗๗ ของรัฐธรรมนูญ 
แห่งราชอาณาจักรไทย ตั้งแต่วันที่ 14 มกราคม 2562 ถึงวันที่ 12 กุมภาพันธ์ 2562 บัดนี้ ได้ครบก าหนด 
การเปิดรับฟังความคิดเห็นแล้ว จึงได้สรุปเป็นประเด็นน าเสนอ ดังนี้ 

1. วิธีการรับฟังความคิดเห็น จ านวนครั้งและระยะเวลาในการรับฟังความคิดเห็นแต่ละครั้ง และพื้นที่ 
    หรือกลุ่มเป้าหมายในการรับฟังความคิดเห็น 

1.1 รับฟังความคิดเห็นผ่านทางเว็บไซต์ส านักการสอบสวนและนิติการ กรมการปกครอง
(https://multi.dopa.go.th/ilab/main/web_index) จ านวน 1 ครั้ง ระหว่างวันที่ 14 มกราคม 2562  
ถึง 12 กุมภาพันธ์ 2562 ในการรับฟังความคิดเห็นมีผู้มาแสดงความคิดเห็น จ านวน 22 คน 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
      1.2 มีหนังสือประชาสัมพันธ์ไปยังหน่วยงานราชการ ภาคเอกชน และผู้ที่เกี่ยวข้อง ให้ร่วม
แสดงความคิดเห็นผ่านทางเว็บไซต์ ส านักการสอบสวนและนิติการ กรมการปกครอง ได้แก่ จังหวัดทุกจังหวัด 
กรุงเทพมหานคร กระทรวงพาณิชย์  กระทรวงสาธารณสุข กระทรวงอุตสาหกรรม กระทรวงดิจิทัล 
เพ่ือเศรษฐกิจและสังคม กรมศิลปากร ส านักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน ส านักงานต ารวจแห่งชาติ 
ส านักงานคณะกรรมการคุ้มครองผู้บริโภค ส านักงานคณะกรรมการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครอง  
ส่วนท้องถิ่น สมาคมค้าทองค า สมาคมผู้ประกอบการรถยนต์ใช้แล้ว สมาคมรีไซเคิลขยะและรับซื้อของเก่า 
ผู้ประกอบอาชีพขายทอดตลาด และผู้ประกอบอาชีพค้าของเก่า โดยมีหน่วยงานที่แสดงความคิดเห็นผ่านทาง
หนังสือ ดังนี้ 
        (1) กระทรวงสาธารณสุข มีหนังสือ ที่ สธ 0202.3.9/340 ลงวันที่ 4 กุมภาพันธ์ 2562 
        (2) ส านักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน มีหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ ปง 0002.2/774 
ลงวันที่ 13 กุมภาพันธ์ 2562 

https://multi.dopa.go.th/ilab/main/web_index)%20จำนวน


 
 

 2 / 8 

 

2. ประเด็นที่มีการแสดงความคิดเห็น 
  การรับฟังความคิดเห็นผ่านทางเว็บไซต์ส านักการสอบสวนและนิติการ กรมการปกครอง
(https://multi.dopa.go.th/ilab/main/web_index) และผ่านทางหนังสือแสดงความคิดเห็นที่ได้มีถึง
กรมการปกครอง ได้มีการแสดงความคิดเห็นโดยสรุป ดังนี้ 
  1) บทนิยาม 
      (1) เนื่องจากในร่างพระราชบัญญัติฯ ฉบับใหม่ ได้แยกการขายทอดตลาด ออกจากการค้า
ของเก่า ดังนั้น "การขายทอดตลาด" ตามนิยามที่ก าหนดในร่างกฎหมายที่น าเสนอฉบับใหม่ จะหมายรวมถึงการ
การขายทอดตลาดโบราณวัตถุ ศิลปวัตถุ ด้วยหรือไม่ และผู้ประกอบกิจการขายทอดตลาดโบราณวัตถุ 
ศิลปวัตถุ จะต้องขอรับใบอนุญาตตามกฎหมายว่าด้วยการขายทอดตลาด หรือกฎหมายว่าด้วยการค้าของเก่า 
หรือกฎหมายว่าด้วยโบราณสถาน โบราณวัตถุ ศิลปวัตถุ และพิพิธภัณฑสถานแหงชาติ หรือจะต้องขอรับ
ใบอนุญาตตามกฎหมายทั้ง 3 ฉบับ 
      (2) การก าหนดนิยาม “สถานที่ขาย” หมายความว่า สถานที่ด าเนินการจัดขายทอดตลาด 
มีความคลุมเครือในกรณีการขายทอดตลอดทางอิเล็กทรอนิกส์ 
  2) หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการขายทอดตลาด 
      การก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการขายทอดตลาดตามมาตรา 6  
ในหลักการส าคัญควรได้รับการบัญญัติไว้ในร่างพระราชบัญญัตินี้ เ พ่ือการคุ้มครองผู้บริ โภคเท่านั้น  
มิใช่ก าหนดให้ทุกอย่างเป็นไปตามประกาศของรัฐมนตรีทั้งหมด 
  3) ความจ าเป็นของการใช้ระบบอนุมัติอนุญาต 
      หากการประกอบธุรกิจขายทอดตลาดไม่ได้มีความเสี่ยงหรือผลกระทบอย่างร้ายแรงต่อ
ความมั่นคงทางเศรษฐกิจ อาจไม่จ าเป็นต้องถึงขั้นขออนุญาตแต่อาจใช้วิธีจดแจ้งแทนก็ได้ 
  4) คุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามของผู้ขอรับใบอนุญาต 
      การก าหนดคุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามของผู้ขอรับใบอนุญาตที่ว่า “ไม่เคยได้รับโทษ
จ าคุกโดยค าพิพากษาถึงที่สุดให้จ าคุก ในความผิดตามกฎหมายว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการ  
ฟอกเงิน” ควรก าหนดให้สอดคล้องกับข้อแนะน าของคณะท างานเฉพาะกิจเพ่ือด าเนินมาตรการทางการเงิน 
(Financial Action Task Force : FATF) จึงควรก าหนดว่า “ไม่เคยต้องค าพิพากษาหรือค าสั่งของศาลให้
ทรัพย์สินตกเป็นของแผ่นดิน หรือต้องค าพิพากษาถึงที่สุดว่ากระท าความผิดฐานฟอกเงินตามกฎหมายว่ าด้วย
การป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน หรือเคยเป็นบุคคลที่ถูกก าหนดให้เป็นผู้ที่กระท าอันเป็นการก่อการร้าย 
หรือต้องค าพิพากษาถึงที่สุดว่ากระท าความผิดฐานสนับสนุนทางการเงินแก่การก่อการร้ายตามกฎหมายว่าด้วย
การป้องกันและปราบปรามการสนับสนุนทางการเงินแก่การก่อการร้ายและการแพร่ขยายอาวุธที่มีอานุภาพ
ท าลายล้างสูง” 
  5) อายุใบอนุญาต 
      ควรมีการบัญญัติให้ชัดเจนว่า การขายทอดตลาดตามร่างกฎหมายฉบับนี้ หมายรวมถึงการ
ขายทอดตลาดโบราณวัตถุ ศิลปวัตถุ หรือไม่ และการประกอบธุรกิจขายทอดตลาดโบราณวัตถุ ศิลปวัตถุ 
จะต้องขอรับใบอนุญาตตามร่างกฎหมายฉบับนี้ หรือต้องขออนุญาตตามร่างกฎหมายว่าด้วยค้าของเก่า  
หรือตามกฎหมายว่าด้วยโบราณสถาน โบราณวัตถุ ศิลปวัตถุ และพิพิธภัณฑสถานแห่งชาติ ซึ่งใบอนุญาต  
ค้าโบราณวัตถุหรือศิลปวัตถุตามกฎหมายว่าด้วยโบราณสถานฯ จะมีอายุเพียง 1 ปี และสิ้นอายุในวันที่ 31 
ธันวาคมของทุกปี ซึ่งหากผู้ประกอบธุรกิจขายทอดตลาดโบราณวัตถุ ศิลปวัตถุ ต้องขอรับใบอนุญาตตามร่าง
กฎหมายฉบับนี้ ก็อาจจะท าให้เกิดความสับสนเกี่ยวกับก าหนดสิ้นอายุของใบอนุญาตทั้ง 2 ฉบับได้ 
 



 
 

 3 / 8 

 

  6) หน้าที่ของผู้ได้รับใบอนุญาต 
      (1) การก าหนดหน้าที่ของผู้รับใบอนุญาตที่ให้เปิดเผยใบอนุญาตให้เห็นได้ชัด ณ ส านักงาน 
ข้อความดังกล่าวอาจคลุมเครืออาจมีปัญหาในอนาคต ควรระบุก าหนดรายละเอียดให้ชัดเจน ติดตรงไหน 
อย่างไร และควรเพ่ิมเติมให้อ านาจอธิบดีกรมการปกครองสามารถออกกฎหมายระดับอนุบัญญัติเพ่ือก าหนด
รายละเอียดเกี่ยวกับการแสดงชื่อส านักงานและค าว่า "ผู้ทอดตลาด" พร้อมด้วยใบอนุญาตในกรณีการขาย
ทอดตลาดด้วยวิธีสื่ออิเล็กทรอนิกส์ ทั้งนี้เพ่ือป้องกันมิให้เกิดปัญหาการตีความว่า วิธีการแสดงชื่อส านักงานฯ 
เป็นวิธีการที่เปิดเผยให้เห็นอย่างชัดเจนแล้วหรือไม่ 
      (2) การก าหนดหน้าที่ของผู้รับใบอนุญาต ที่ต้องแจ้งพนักงานฝ่ายปกครองหรือต ารวจหรือ
พนักงานเจ้าหน้าที่เมื่อมีเหตุอันควรสงสัยว่าทรัพย์สินที่มีผู้น ามาเสนอให้ท าการขายทอดตลาดเป็นทรัพย์สิน  
ที่ได้มาโดยทุจริตหรือผิดกฎหมาย ควรก าหนดให้แจ้งเพียงต ารวจก็เพียงพอแล้ว เนื่องจากพนักงานเจ้าหน้าที่
หรือผู้อนุญาตมาจากปลัดอ าเภอหรือกรมการปกครอง ซึ่งสามารถตรวจสอบรายละเอียดตามอ านาจของ
พนักงานเจ้าหน้าที่ได้อยู่แล้ว ประเด็นส าคัญคือการให้ผู้รับอนุญาตแจ้งพนักงานฝ่ายปกครองหรือต ารวจหรือ
พนักงานเจ้าหน้าที่เมื่อมีเหตุอันควรสงสัยเป็นทรัพย์สินที่ได้มาโดยทุจริตหรือผิดกฎหมาย ในทางปฏิบัติจริง 
จะไม่มีการบังคับใช้จริง เนื่องจากในความเป็นจริงคงไม่มีผู้ขายทอดตลอดคนใดที่รู้เห็นในการกระท าความผิด
แจ้งให้ต ารวจทราบ และเหตุอันควรสงสัย มีปัญหาทางปฏิบัติว่าระดับพยานหลักฐานเพียงใดถึงเข้าเกณฑ์ 
เหตุอันควรสงสัย ควรแก้ไขเป็นแจ้งพนักงานต ารวจเมื่อสงสัยว่าทรัพย์สินที่มีผู้น ามาเสนอให้ท าการ 
ขายทอดตลาดเป็นทรัพย์สินที่ได้มาโดยทุจริตหรือผิดกฎหมาย 
  7) ระยะเวลาพักใช้ใบอนุญาต 
      (1) ควรเพิ่มระเวลาพักใช้ใบอนุญาตจากครั้งละ 7 วัน เป็นครั้งละไม่เกิน 15 วัน 
  8) เงื่อนไขการเพิกถอนใบอนุญาต 
      (1) การก าหนดเงื่อนไขการเพิกถอนใบอนุญาต ควรก าหนดเป็น “เคยถูกสั่งพักใช้
ใบอนุญาตมาแล้วสองครั้งในเหตุเดียวกัน” 
  9) อัตราค่าธรรมเนียมท้ายพระราชบัญญัติ 
      (1) ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตฉบับละ 3,000 บาทสูงเกินไป ควรเหลือไม่เกิน 1,000 บาท 
  10) การกระจายอ านาจการพิจารณาอนุญาตให้แก่ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
      (1) ควรก าหนดให้ผู้บริหารองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเป็นเจ้าพนักงานผู้ออกใบอนุญาต  
และให้เงินค่าธรรมเนียมตามพระราชบัญญัตินี้ที่เกิดขึ้นในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นใดให้ตกเป็นร ายได้
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น ตามแนวทางของคณะกรรมการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น เพ่ือให้เป็นไปตามแผนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และแผนปฏิบัติการ
ก าหนดขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

3. ข้อคัดค้านหรือความเห็นของหน่วยงานและผู้เกี่ยวข้องในแต่ละประเด็น และค าชี้แจงเหตุผล 
     รายประเด็น และการน าผลการรับฟังความคิดเห็นมาประกอบกาพิจารณาจัดท าร่างกฎหมาย 
  กรมการปกครอง ได้น าผลการรับฟังความคิดเห็นในประเด็นต่างๆ มาประกอบการพิจารณา
ปรับปรุง (ร่าง) พระราชบัญญัติขายทอดตลาด พ.ศ. .... แล้ว สามารถสรุปได้ดังนี้ 
 
 
 



 
 

 4 / 8 

 

ล าดับ ข้อคัดค้านหรือความเห็นของหน่วยงาน 
และผู้เกี่ยวข้องในแต่ละประเด็น 

ค าชี้แจงเหตุผลรายประเด็น และการน าผลการ 
รับฟังความคิดเห็นมาประกอบกาพิจารณาจัดท า

ร่างกฎหมาย 
1 บทนิยาม ค าว่า “สถานที่ขาย”หมายความว่า 

สถานที่ด าเนินการจัดขายทอดตลาด มีความ
คลุมเครือในกรณีการขายทอดตลอดทาง
อิเล็กทรอนิกส์ 

รูปแบบของธุรกิจขายทอดตลาดจะมีสถานที่ประกอบ
กิจการ 2 แห่ง ได้แก่ ส านักงานที่ใช้ในการประกอบ
ธุรกิจในลักษณะเป็นส านักงานประจ า และสถานที่
จัดขายทอดตลาดซึ่งอาจจะเป็นสถานที่ เดียวกับ
ส านักงานหรือเป็นสถานที่อ่ืนก็ได้ ดังนั้น ในมาตรา 
4 แห่งร่างพระราชบัญญัติขายทอดตลาด พ.ศ. .... 
จึงก าหนดนิยามทั้ งส านักงานและสถานที่ขาย
ทอดตลาดให้ครอบคลุมเพ่ือก าหนดหน้าที่ของผู้รับ
ใบอนุญาตให้ชัดเจนในการปฏิบัติตามกฎหมายใน
ส่วนของการจัดการสถานที่แต่ละแห่ง แต่ในกรณี
การประกอบธุรกิจขายทอดตลาดทางอิเล็กทรอนิกส์
จะมีเฉพาะส านักงานแต่จะไม่มีสถานที่ขาย โดยจะ
ท าธุรกรรมผ่านทางระบบอินเทอร์เน็ตทั้งหมด ซึ่งได้
ก าหนดหน้าที่ของผู้รับใบอนุญาตที่ประกอบธุรกิจ
ขายทอดตลาดผ่านอิเล็กทรอนิกส์ขึ้นมาโดยเฉพาะ 
 

2 หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการขาย
ทอดตลาด  ควรบัญญัติหลักการส าคัญไว้ในร่าง
พระราชบัญญัตินี้ เพ่ือเป็นการคุ้มครองผู้บริโภค
เท่านั้น มิใช่ก าหนดให้ ทุกอย่างเป็นไปตาม
ประกาศของรัฐมนตรีทั้งหมด 

ร่างพระราชบัญญัติขายทอดตลาด พ.ศ. ....  ได้
ก าหนดบัญญัติให้อ านาจรัฐมนตรีออกประกาศ
ก าหนดเกี่ยวกับหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขใน
การขายทอดตลาดไว้ โดยมีเจตนาเพ่ือรองรับวิธีการ
ขายทอดตลาดรูปแบบใหม่ ที่อาจเกิดปัญหาขึ้นใน
อนาคต เช่น การขายทอดตลาดทางอิเล็กทรอนิกส์ 
เพ่ือเป็นการคุ้มครองผู้บริโภค จึงบัญญัติรองรับไว้ให้
รัฐมนตรีมีอ านาจออกประกาศก าหนด เพ่ือให้เกิด
ความคล่องตัวและความรวดเร็วทันต่อสถานการณ์
ในการแก้ไขปัญหา แต่หากเป็นการขายทอดตลาด
โดยวิธีปกติแล้ว หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขใน
การขายทอดตลาดจะถูกบัญญัติไว้ ในประมวล
กฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ซึ่งได้ก าหนดสิทธิและ
หน้าที่ของผู้ที่เกี่ยวข้องกับการขายทอดตลาดไว้ 
 



 
 

 5 / 8 

 

ล าดับ ข้อคัดค้านหรือความเห็นของหน่วยงาน 
และผู้เกี่ยวข้องในแต่ละประเด็น 

ค าชี้แจงเหตุผลรายประเด็น และการน าผลการ 
รับฟังความคิดเห็นมาประกอบกาพิจารณาจัดท า

ร่างกฎหมาย 
3 ความจ าเป็นของการใช้ระบบอนุมัติอนุญาต 

หากการประกอบธุรกิจขายทอดตลาดไม่ได้มี
ความเสี่ยงหรือผลกระทบอย่างร้ายแรงต่อความ
มั่นคงทางเศรษฐกิจ อาจไม่จ าเป็นต้องถึงขั้นขอ
อนุญาตแต่อาจใช้วิธีจดแจ้งแทนก็ได้ 

การประกอบธุรกิจขายทอดตลาดเป็นกิจการที่มี
ลักษณะการขายเป็นวิธีการเฉพาะ มีความเสี่ยงที่
ผู้บริโภคจะไม่ได้รับความเป็นธรรมจากการที่ผู้ขาย
เอารัดเอาเปรียบ ประกอบกับในปัจจุบันได้มีการ
ขายผ่านระบบอินเทอร์เน็ตซึ่งประชาชนส่วนใหญ่
เข้าถึงได้ง่าย หากมีการกระท าความผิดเกิดขึ้นจะมี
ผลกระทบต่อประชาชนเป็นวงกว้าง จึงต้องมีการ
ควบคุมให้ต้องขอใบอนุญาตเพ่ือให้มีการตรวจสอบ
คุณสมบัติและได้รับการตรวจสอบจากเจ้าหน้าที่
อย่างเพียงพอ และผู้ขายทอดตลาดมีหน้าที่ต้อง
ปฏิบัติตามกฎหมาย เพ่ือเป็นการคุ้มครองผู้บริโภค 
หากไม่กระท าตามจะถูกเพิกถอนใบอนุญาตและไม่
สามารถประกอบธุรกิจขายทอดตลาดได้ 
 

4 คุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามของผู้ขอรับ
ใบอนุญาต ที่ก าหนดว่า “ไม่เคยได้รับโทษ
จ าคุกโดยค าพิพากษาถึงที่สุดให้จ าคุก ใน
ความผิดตามกฎหมายว่าด้วยการป้องกันและ
ปราบปรามการฟอกเงิน” ควรก าหนดให้
สอดคล้องกับข้อแนะน าของคณะท างานเฉพาะ
กิจเพ่ือด าเนินมาตรการทางการเงิน (Financial 
Action Task Force : FATF) จึงควรก าหนดว่า 
“ไม่เคยต้องค าพิพากษาหรือค าสั่งของศาลให้
ทรัพย์สินตกเป็นของแผ่นดิน หรือต้องค า
พิพากษาถึงที่สุดว่ากระท าความผิดฐานฟอกเงิน
ต า ม ก ฎ ห ม า ย ว่ า ด้ ว ย ก า ร ป้ อ ง กั น แ ล ะ
ปราบปรามการฟอกเงิน หรือเคยเป็นบุคคลที่
ถูกก าหนดให้เป็นผู้ที่กระท าอันเป็นการก่อการ
ร้าย หรือต้องค าพิพากษาถึงที่สุดว่ากระท า
ความผิดฐานสนับสนุนทางการเงินแก่การก่อ
การร้ายตามกฎหมายว่าด้วยการป้องกันและ
ปราบปรามการสนับสนุนทางการเงินแก่การก่อ
การร้ายและการแพร่ขยายอาวุธที่มีอานุภาพ
ท าลายล้างสูง” 
 

การก าหนดคุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามของ 
ผู้ขอรับใบอนุญาตว่า “ไม่เคยได้รับโทษจ าคุกโดยค า
พิพากษาถึงที่สุดให้จ าคุก ในความผิดตามกฎหมาย
ว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน”  
มีเจตนาเพ่ือป้องกันมิให้อาชญากรใช้ช่องทางการ
ประกอบกิจการค้าของเก่าเพ่ือกระท าความผิดฐาน
ฟอกเงิน และกระท าความผิดฐานสนับสนุนทาง
การเงินแก่การก่อการร้าย เพ่ือให้เกิดความชัดเจน
และสอดคล้องกับมาตรฐานสากล จึง เห็นควร
ก าหนดฐานความผิดให้ชัดเจนตามความเห็นของ
ส านักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน 



 
 

 6 / 8 

 

ล าดับ ข้อคัดค้านหรือความเห็นของหน่วยงาน 
และผู้เกี่ยวข้องในแต่ละประเด็น 

ค าชี้แจงเหตุผลรายประเด็น และการน าผลการ 
รับฟังความคิดเห็นมาประกอบกาพิจารณาจัดท า

ร่างกฎหมาย 
5 หน้าที่ของผู้ รั บใบอนุญาต  ที่ ให้ เปิด เผย

ใบอนุญาตให้เห็นได้ชัด ณ ส านักงาน ข้อความ
ดังกล่าวอาจคลุมเครืออาจมีปัญหาในอนาคต 
ควรระบุก าหนดรายละเอียดให้ชัดเจน ติด
ตรงไหน อย่างไร และควรเพ่ิมเติมให้อ านาจ
อธิบดีกรมการปกครองสามารถออกกฎหมาย
ระดับอนุบัญญัติ เ พ่ือก าหนดรายละเ อียด
เกี่ยวกับการแสดงชื่อส านักงานและค าว่า  
"ผู้ทอดตลาด" พร้อมด้วยใบอนุญาตในกรณีการ
ขายทอดตลาดด้วยวิธีสื่ออิเล็กทรอนิกส์ ทั้งนี้
เพ่ือป้องกันมิให้เกิดปัญหาการตีความว่า วิธีการ
แสดงชื่อส านักงานฯ เป็นวิธีการที่เปิดเผยให้
เห็นอย่างชัดเจนแล้วหรือไม่ 

ตามร่างมาตรา 12 (1) ก าหนดให้ผู้ได้รับใบอนุญาต
แสดงชื่ อที่ ใช้ ในการประกอบธุรกิจและค าว่ า  
“ผู้ทอดตลาด” พร้อมทั้งใบอนุญาต ไว้ให้เห็นได้โดย
เปิดเผยและเห็นได้ชัด ณ ส านักงาน และในกรณีการ
ขายทอดตลาดด้วยวิธีการทางสื่ออิเล็กทรอนิกส์ ให้
แสดงชื่อส านักงานและค าว่า “ผู้ทอดตลาด” พร้อม
ทั้งใบอนุญาต ไว้ให้เห็นได้โดยเปิดเผยและเห็นได้ชัด
ด้วยวิธีการทางสื่ออิ เล็กทรอนิกส์ด้วย  เ พ่ือให้
ประชาชนสะดวกในการตรวจสอบ ทั้งนี้  เห็นด้วย
ตามความเห็นว่าควรระบุรายละเอียดให้ชัดเจน แต่
ไม่เห็นด้วยที่จะก าหนดรายละเอียดแยกออกเป็น
กฎหมายอีกฉบับซึ่งจะเป็นการออกกฎหมายเกิน
ความจ าเป็น  
 

6 หน้าที่ของผู้รับใบอนุญาต ที่ต้องแจ้งพนักงาน
ฝ ่า ยปกครอ ง ห ร ือ ต า ร ว จ ห ร ือพน ัก ง า น
เจ้าหน้าที่เมื่อมีเหตุอันควรสงสัยว่าทรัพย์สินที่
มีผู้น ามาเสนอให้ท าการขายทอดตลาดเป็น
ทรัพย์สินที่ได้มาโดยทุจริตหรือผิดกฎหมาย ควร
ก าหนดให้แจ้ง เ พียงต ารวจก็ เ พียงพอแล้ว 
เนื่องจากพนักงานเจ้าหน้าที่หรือผู้อนุญาต 
มาจากปลัดอ า เภอหรือกรมการปกครอง  
ซึ่งสามารถตรวจสอบรายละเอียดตามอ านาจ
ของพนักงานเจ้าหน้าที่ ได้อยู่แล้ว ประเด็น
ส าคัญคือการให้ผู้รับอนุญาตแจ้งพนักงานฝ่าย
ปกครองหรือต ารวจหรือพนักงานเจ้าหน้าที่เมื่อ
มีเหตุอันควรสงสัยเป็นทรัพย์สินที่ได้มาโดย
ทุจริตหรือผิดกฎหมาย ในทางปฏิบัติจริงจะไม่มี
การบังคับใช้จริง เนื่องจากในความเป็นจริงคง
ไม่มีผู้ขายทอดตลอดคนใดที่รู้เห็นในการกระท า
ความผิดแจ้งให้ต ารวจทราบ และเหตุอันควรสงสัย 
มีปัญหาทางปฏิบัติว่าระดับพยานหลักฐาน
เพียงใดถึงเข้าเกณฑ์เหตุอันควรสงสัย ควรแก้ไข
เป็นแจ้งพนักงานต ารวจเมื่อสงสัยว่าทรัพย์สินที่
มีผู้น ามาเสนอให้ท าการขายทอดตลาดเป็น
ทรัพย์สินที่ได้มาโดยทุจริตหรือผิดกฎหมาย 

ตามร่างมาตรา 12 (6) ก าหนดให้ผู้ได้รับใบอนุญาต 
มีหน้าที่ต้องแจ้งพนักงานฝ่ายปกครองหรือต ารวจ
หรือพนักงานเจ้าหน้าที่เมื่อมีเหตุอันควรสงสัยว่า
ทรัพย์สินที่มีผู้น ามาเสนอให้ท าการขายทอดตลาด
เป็นทรัพย์สินที่ได้มาโดยทุจริตหรือผิดกฎหมาย  
มีเจตนาเพ่ือให้ผู้ประกอบอาชีพขายทอดตลาด 
ช่วยป้องกันมิให้ผู้กระท าความผิดเกี่ยวกับทรัพย์ 
มีช่องทางในการขายทรัพย์สินที่ได้มาจากการกระท า
ความผิด เช่น ลักทรัพย์ ชิงทรัพย์ วิ่งราวทรัพย์  
เป็นต้น โดยที่ก าหนดให้ต้องแจ้งทั้งพนักงานฝ่าย
ปกครองหรือต ารวจหรือพนักงานเจ้าหน้าที่นั้น 
เนื่องจากพนักงานฝ่ายปกครองหรือต ารวจมีอ านาจ
รักษาความสงบเรียบร้อยตามประมวลกฎหมายวิธี
พิจารณาความอาญา ส่วนพนักงานเจ้าหน้าที่มี
อ านาจหน้าที่ตามพระราชบัญญัตินี้ ซึ่งเป็นบุคคลที่มี
อ านาจหน้าที่ตามกฎหมายที่แตกต่างกัน เพ่ือให้
ประชาชนมีทางเลือกในการแจ้งเหตุอันควรสงสัย
ตามมาตรานี้  
 
 



 
 

 7 / 8 

 

ล าดับ ข้อคัดค้านหรือความเห็นของหน่วยงาน 
และผู้เกี่ยวข้องในแต่ละประเด็น 

ค าชี้แจงเหตุผลรายประเด็น และการน าผลการ 
รับฟังความคิดเห็นมาประกอบกาพิจารณาจัดท า

ร่างกฎหมาย 
7 ระยะเวลาพักใช้ใบอนุญาต ควรเพ่ิมระยะเวลา

พักใช้ใบอนุญาตจากครั้งละ 7 วัน เป็นครั้งละ
ไม่เกิน 15 วัน 

ตามร่างพระราชบัญญัติก าหนดให้ในกรณีที่ผู้ได้รับ
ใบอนุญาตไม่ระงับการกระท าหรือไม่ด าเนินการ
แก้ไขหรือไม่ปฏิบัติให้ถูกต้องตามค าสั่งของเจ้า
พนักงานผู้ออกใบอนุญาตหรือพนักงานเจ้าหน้าที่ ให้
เจ้าพนักงานผู้ออกใบอนุญาตมีอ านาจสั่งพักใช้
ใบอนุญาตได้ครั้ งละไม่ เกินเจ็ดวัน ทั้ งนี้  ตาม
หลักเกณฑ์และวิธีการที่รัฐมนตรีประกาศก าหนด 
เพ่ือให้มาตรการทางปกครองมีความต่อเนื่องและ
บรรลุผลแห่งการบังคับ และมีเจตนาเพ่ือให้ผู้รับ
ใบอนุญาตที่ปฏิบัติไม่ถูกต้องตามกฎหมายได้มี
โอกาสปรับปรุงแก้ไขการประกอบกิจการของตนให้
ถูกต้องตามกฎหมาย แต่เพ่ือให้ระยะเวลาการพักใช้
ใบอนุญาตมีความเหมาะสมและเพียงพอแก่การให้ผู้
ได้รับใบอนุญาตปรับปรุงแก้ไขหรือด าเนินการตามที่
เจ้าพนักงานผู้ออกใบอนุญาตหรือพนักงานเจ้าหน้าที่
ได้มีค าสั่ง จึงเห็นควรก าหนดเพ่ิมเติมระยะเวลาพัก
ใช้ใบอนุญาตเป็น 15 วัน  
 

8 เงื่อนไขการเพิกถอนใบอนุญาต ควรก าหนด
เป็น “เคยถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตมาแล้วสองครั้ง
ในเหตุเดียวกัน” 

ตามร่างพระราชบัญญัติได้ก าหนดเงื่อนไขการเพิก
ถอนใบอนุญาต โดยให้เจ้าพนักงานผู้ออกใบอนุญาต
มีอ านาจสั่งเพิกถอนใบอนุญาต เมื่อปรากฏว่าผู้ได้รับ
ใบอนุญาตมีพฤติการณ์อย่างหนึ่งอย่างใด ดังต่อไปนี้ 
(2) เคยถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตมาแล้วสี่ครั้ง เพ่ือเป็น
การลงโทษทางปกครองกรณีที่ไม่ปฏิบัติตามค าสั่ง
ของเจ้าพนักงานผู้ออกใบอนุญาตหรือพนักงาน
เ จ้ า ห น้ า ที่ ซึ่ ง สั่ ง ต าม พร ะร าช บัญ ญั ติ นี้ แ ล ะ
ผู้ ป ร ะกอบการ ไม่ ปฏิ บั ติ ต ามจนถู กสั่ ง พั ก ใช้
ใบอนุญาตหลายครั้ง แต่เห็นควรปรับแก้ข้อความ
เ พ่ือให้มาตรการลงโทษทางปกครองมีความ
เหมาะสมและต่อเนื่อง ดังนี้  “เคยถูกสั่ ง พักใช้
ใบอนุญาตมาแล้วถึงสองครั้ง และมีเหตุที่ต้องถูกสั่ง
พักใช้ใบอนุญาตอีกไม่ว่าจะเป็นเหตุเดียวกันหรือไม่ก็
ตาม ทั้งนี้  ภายในหนึ่งปีนับแต่วันที่ถูกสั่งพักใช้
ใบอนุญาตครั้งที่หนึ่ง” 
 



 
 

 8 / 8 

 

ล าดับ ข้อคัดค้านหรือความเห็นของหน่วยงาน 
และผู้เกี่ยวข้องในแต่ละประเด็น 

ค าชี้แจงเหตุผลรายประเด็น และการน าผลการ 
รับฟังความคิดเห็นมาประกอบกาพิจารณาจัดท า

ร่างกฎหมาย 
9 อัตราค่าธรรมเนียมท้ายพระราชบัญญัติ 

ก าหนดให้ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตฉบับละ 
3,000 บาทสูงเกินไป ควรเหลือฉบับละไม่เกิน 
1,000 บาท 
 

ค่าธรรมเนียมท้ายพระราชบัญญัติก าหนดอัตรา
ค่าธรรมเนียมใบอนุญาต 3,000 บาท ซึ่งเป็นอัตรา
อย่างสูงและจะมีการออกกฎกระทรวงเพ่ือก าหนด
อัตราค่าธรรมเนียมอีกที โดยจะก าหนดให้เหมาะสม
ส าหรับการบริการประชาชนเท่านั้น และไม่
ก าหนดให้สูงเกินไปจนเป็นภาระของประชาชน  
ซึ่งเห็นควรที่จะก าหนดให้เหลือไม่เกิน 2,000 บาท 
เนื่องจากหน่วยงานบังคับใช้กฎหมายมีต้นทุนในการ
ต้องปฏิบัติหน้าที่ตามกฎหมาย เช่น การออกไป
ตรวจตราก ากับดูและการขายทอดตลาด ณ สถานที่
จัดงานขายทอดตลาด 
 

10 การกระจายอ านาจการพิจารณาอนุญาต
ให้ แ ก่ ใ ห้ อ ง ค์ ก ร ปกค ร อ งส่ ว น ท้ อ ง ถิ่ น  
ควรก าหนดให้ผู้บริหารองค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นเป็นเจ้าพนักงานผู้ออกใบอนุญาต และ
ให้เงินค่าธรรมเนียมตามพระราชบัญญัตินี้ที่
เกิดขึ้นในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นใดให้
ตกเป็นรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
นั้น ตามแนวทางของคณะกรรมการกระจาย
อ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่ วนท้องถิ่น 
เพ่ือให้เป็นไปตามแผนการกระจายอ านาจให้แก่
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และแผนปฏิบัติ
การก าหนดขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

ตามแผนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น และแผนปฏิบัติการก าหนดขั้นตอนการ
กระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
ก าหนดให้กระจายอ านาจในการพิจารณาอนุญาต
ตามกฎหมายว่าด้วยการขายทอดตลาดและค้าของเก่า 
ให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ซึ่ งตามร่าง
พระราชบัญญัติฉบับใหม่ ก าหนดให้รัฐมนตรีเป็น 
ผู้ออกประกาศแต่งตั้งเจ้าพนักงานผู้ออกใบอนุญาต 
ซึ่งหน่วยงานที่เกี่ยวข้องจะต้องร่วมกันพิจารณา 
ว่าต้องกระจายอ านาจตามกฎหมายว่าด้วยการขาย
ทอดตลาดและค้าของเก่าให้แก่องค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่น อยู่หรือไม่ เ พ่ือเสนอรัฐมนตรีออก
ประกาศแต่งตั้งเจ้าพนักงานผู้ออกใบอนุญาตและ
พนักงานเจ้ าหน้าที่  ให้สอดคล้องกับแผนการ
กระจายอ านาจฯ ต่อไป 
 

 
 

 


